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للعام الدراسي   / المقرر نمىذج وصف  

                  وصف المقرر

 

 

المؤسسة التعلٌمٌة -1 جامعة البصرة  

ضحى خلٌل اسماعٌل م.د. – كلٌة الطب .فرع الطب / المركز العلمًالقسم  -2   

ورمز المقرر /  اسم -3 الجلدٌة  

أشكال الحضور المتاحة -4 الصف الخامس  

الفصل / السنة -5 سنوي  

ساعة160 عدد الساعات الدراسٌة )الكلً( -6   

تارٌخ إعداد هذا الوصف  -7                                             8-1-2023  

أهداف المقرر -8  

ةافهام الطلبة ماهٌة مادة الجلدٌة ودورها فً العملٌة التعلٌمٌ-1  
تمكٌن الطلبة من معرفة تصنٌف الامراض الجلدٌة-2  
وطرق علاجها الشائعة وعلامات الامراض الجلدٌة بأعراضالمام الطلبة -3  
  وطرٌقة اعداد البحث العلمً. اكتساب الطلبة المهارات التدرٌسٌة والتخطٌط للدروس العلمٌة-4

وطرائق الرعلين والرعلن والرقيين البرناهج المطلىتح مخرجاخ  -9  

حيلمعرفلأهداف اا -أ  
ان ٌعرف الطالب الامراض الجلدٌة الواسعة الانتشار -1أ  

التشخٌص وطرق العلاج الرئٌسٌةان ٌعرف  -2 
ان ٌعدد الطالب أنواع الاهداف التعلٌمٌة-3  
ان ٌبٌن الطالب أهمٌة مصٌر المرض-4  
-2أ  
-3أ  
-4أ  
-5أ  

قررالخاصح تالم يح لمهاراذلأهداف اا  -ب  
ان ٌرسم الطالب مخطط ٌوضح به تصنٌف الامراض الجلدٌة-1ب  
الجلدٌةان ٌصمم درسا ٌوضح تصنٌف الامراض  -2ب  
ان ٌستعمل الطالب الداتاشولعرض خطة دراسٌة-3ب  
ان ٌوضح التداخلات العلاجٌة-4ب  

 

ٌوفر وصف المقرر هذا اٌجازا مقتضٌا لاهم خصائص المقرر ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب 

تحقٌقها مبرهنا عما اذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من فرص التعلم المتاحة . ولابد من الربط 

 بٌنها وبٌن وصف البرنامج. 
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 طرائق الرعلين والرعلن
المحاضرة-  
المنافسة-  
التقارٌر القصٌرة-  
البحوث-  
المقاٌٌس-  

 الدروس العملٌة على المرضى
 -السلاٌدات

 طرائق الرقيين
انحضور-  

الأداء الٌومً والمشاركة-  
الاختبارات الشفوٌة-  
الاختبارات التحرٌرٌة-  
المفاجئ الامتحان-  

الىجدانيح والقيويح الأهداف-ج  

ان ٌمٌل الطالب الى مادة الجلدٌة-1ج  
ةان ٌحب أسلوب أستاذ الماد-2ج  
المحاضرةان ٌتفاعل الطالب مع طرٌقة عرض -3ج  

أً ٍشارك وٍطزح أفكاره وٍسال وٍناقش اٌ ٍكوٌ نو حضور فعال فٌ انًحاضزة اننظزٍت او اندرس انعًهٌ -4ج

 ونَس فقظ انحضور كإسقاط فزض

 طرائق الرعلين والرعلن
المناقشة-  
المحاضرة-  
البحث والاستجواب-  
وأٌضا صقل  وقابلٌته على التفكٌر والتحلٌل المنطقًالطالب  إدراكمدى  البدٌهة لمعرفةالتً تحتاج الى  طرح الأسئلة المفاجئة-

  شخصٌته واعداده للامتحان وللحٌاة العملٌة

 
 طرائق الرقيين

انحضور انَويٌ وانًشاركت-  

 الأداء الٌومً والسلوك العام
 - الاختبارات الشفوٌة والتحرٌرٌة

 -التغذٌة الراجعة من الطلاب
 

الشخصً( والتطورالمهارات الاخرى المتعلقة بقابلٌة التوظٌف ) المنقىلحالرأهيليح العاهح و المهاراخ-د  

-التواصل اللفظً  1د  
المحاظرة والدرس العملً تطوٌر اسالٌب - 2د  

- تواصل لغة الجسد 3د  
- 4د  
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تنيح المقرر -10  

طريقح 
 الرقيين

 الأسثىع الساعاخ مخرجاخ الرعلن المطلىتح  اسن الىحدج / المساق او المىضىع طريقح الرعلن 

ونقاش أسئلة  1 9 بكلوريوس طب وجراحة عامة الفطرٌات الجلدٌة محاضرات/الصف 

اختبار شفوي 
 وتحريري

محاظرة مع 
 سشن عملً

 2   الفطرٌات الجلدٌة

محاظرة مع  
 سشن عملً

الالتهابات الفاٌروسٌة للحلد مباشرة 
 بطرٌقة غٌر مباشرة

  3 

محاظرة مع  
 سشن عملً

المتعدد الاشكال وداء  الاحمراري
 الشري

  4 

     5 
     6 
     7 
     8 
     9 
     10 
     11 
     12 
     13 
     14 
     15 
     16 
     17 
     18 
     19 
     20 
     21 
     22 
     23 
     24 
     25 
     26 
     27 
     28 
     29 
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     30 

 

 

 

 

 

الثنيح الرحريح -11  
 الكرة:

1-  
2-  
3-  
4-  

 

:الكرة المقررج المطلىتح  
 *hunter dermatology 

 * 
* 
* 
* 

 المراجع الرئيسيح ) المصادر ( 
Rook text book- 

Bolongia - 
- 
 

الكرة والمراجع الري يىصي تها ) المجلاخ  
 العلويح ، الرقارير ...........(

JAAD- 
JAMA- 

- 
 

 المراجع الالكترونيح  ، هىاقع الانترند  
- 

- 

- 

 

 

خطح ذطىير المقرر الدراسي -12  
انتطوٍز عهي انًحتوى اندراسٌ بانحذف والاضافت والاستبدال -  

استعًال طزق تدرٍسَت حدٍثت-  

استخداو وسائم تقوًٍَت حدٍثت كانتقوٍى الانكتزونٌ-  

- 

- 

  

 


